(no textual variants)

	<i>Caput XI</i>	<i>Chapter 11</i>	
Mt 2:19	Defuncto autem herode ecce apparuit angelus domini in somnis ioseph in aegypto	But when Herodes died, there appeared an angel of the Lord to Joseph in Aegyptus in (his) sleep,	1
2:20	dicens· surge et accipe puerum et matrem eius et uade in terram	saying, “Rise and take the child and his mother and go to the land	2
[30v]	israhel defuncti sunt enim qui quaerebant animam pueri·	of Israel, for those who were seeking the life of the child are dead.”	
2:21	qui surgens accepit puerum et matrem eius et uenit in terram israhel·	Rising, he took the child and his mother and went to the land of Israel.	3
2:22	audiens autem quod archelaus regnaret in iudaeam pro herode patre suo· timuit illuc ire· et ammonitus in somnis· secessit in partes galilaeae·	But hearing that Archelaus was ruling in Judaea in place of his father Herodes, he feared to go there, and, having been warned in (his) sleep, he withdrew to the regions of Galilaea.	4
2:23	et ueniens habitauit in ciuitate quae uocatur nazareth ut adimpleretur quod dictum est per prophetas· quoniam nazareus uocabitur	And coming, he settled in a city that is called Nazareth, that what was spoken through the prophets might be fulfilled, that he will be called a Nazarene.	5

11:4 (Mt 2:22) iudaeam] iudaea Š | illuc ADD^ŠEHΘLQR(T)UY] illo ZŠ

Notes

11:5 (Mt 2:23): Although this is the first mention of Nazareth in the Matthean context, the preceding Lukan material has already made clear that Nazareth was the original home of Maria and Joseph (cf. F 3:1 [Lk 1:26]; F 5:33 [Lk 2:4]; F 7:19 [Lk 2:39]). Thus in this new context their decision to (re)settle there is not as innovative as the text might suggest.

CHAPTER THREE

Selections from the Public Ministry of Jesus

Sermon on the Mount (F 23–44)

	<i>Caput XXIII</i>	<i>Chapter 23</i>	
Mt 4:23	Et circuibat ihesus totam galilaeam docens in synagogis eorum et praedicans euangelium regni et sanans omnem languorem et omnem infirmitatem in populo·	And Jesus was going around all Galilaea, teaching in their synagogues and proclaiming the good news of the kingdom and healing every (kind) of disease and every sickness among the people.	1
4:24	et abiit opinio eius in totam syriam· et optulerunt ei omnes male habentes uariis languoribus· et tormentis comprehensos· et qui daemonia habebant et lunaticos [39v] et paralyticos et curauit eos	And his reputation went throughout all Syria. And they brought him all those feeling ill, those taken by various diseases and pains, and those were demon-possessed, and epileptics, and paralytics, and he healed them.	2
4:25	et secutae sunt eum turbae multae de galilaea et decapoli· ex hierosolymis et iudaea· et de trans iordanen	And great crowds followed him from Galilaea and the Decapolis, out of Hierosolyma and Judaea, and from across the Jordanis.	3
Lk 4:42 ^c	et detinebant illum ne discederet ab eis·	And they were trying to keep him from departing from them,	4
4:43	quibus ille ait· quia et aliis ciuitatibus oportet me euangelizare regnum dei· quia ideo missus sum	to whom he said, “It is necessary for me to preach the good news of the kingdom of God to other cities as well, for that is why I was sent.”	5
Mt 5:1 ^{ab}	et cum uidisset turbas ascendit in montem et cum sedisset	And when he had seen the crowds, he ascended onto a mountain. And when he had sat,	6
Mk 3:13 ^{ab}	uocauit ad se quos uoluit ipse et uenerunt ad eum	he called to himself those he wanted, and they came to him.	7
3:14 ^a	et fecit ut essent duodecim cum illo	And he appointed twelve to be with him,	8
Lk 6:13 ^c	Quos et apostolos nominauit·	whom he also named apostles:	9
6:14 ^{ab}	simonem quem cognominauit petrum· et andream fratrem eius·	Simon, whom he surnamed Petrus, and Andreas, his brother;	10
Mk 3:17 ^{ab}	iacobum zebedaei· et iohannem fratrem iacobi· Quibus inposuit nomina	Jacobus (son) of Zebedaeus, and Johannes, the brother of Jacobus, to whom he assigned the names	11